
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº X | Nº 707 | 08 de Janeiro de 2016 

 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2016  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2016 

ATO DE INEXIGIBILIDADE 001/2016  

ATO DE INEXIGIBILIDADE 002/2016  

ATO DE INEXIGIBILIDADE 003/2016  

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2015  

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2015  

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 00FD-E789-4E24-2A29.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 0
0F

D
-E

78
9-

4E
24

-2
A

29
.



2  
 

SEXTA-FEIRA 

08 DE JANEIRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 707 

 
 

Extrato de Dispensas e Inexigibilidades de Licitação  
 
Dispensa de Licitação n° 001/2016 de 04.01.2016, credor: ELIANE SANTOS LIBERATO – CPF 028.212.315-
63. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Travessa Bahia, n° 20, Bairro São Francisco, 
Carinhanha-BA, para o uso exclusivo como residência dos Policiais do Cerrado - CIAC, a serviço deste 
município. Valor: R$ 12.000,00 (Dez Mil Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 002/2016 de 04.01.2016, credor: CELSO BRITO DE LIMA – CPF 075.289.305-04. 
Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Rua Estrela D'alva, n° 61, São Francisco, na sede 
deste município, para o exclusivo funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente, deste Município. Valor: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 003/2016 de 04.01.2016, credor: MARIANA DE OLIVEIRA SALES PEREIRA – CPF 
568.709.735-04. Objeto: Locação de uma casa residencial, localizada na Rua Duque de Caxias, n° 16, Centro, 
na sede deste município, para o exclusivo funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de Carinhanha-
BA. Valor: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 004/2016 de 04.01.2016, credor: SUELY RIBEIRO CAZUMBÁ DA SILVA – CPF 
260.765.605-25. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Avenida São José, n° 149, Centro, na 
sede deste município, para funcionamento do Núcleo de Educação Inclusiva, da Secretaria de Educação do 
município. Valor: R$ 8.640,00 (Oito Mil, Seiscentos e Quarenta Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 005/2016 de 04.01.2016, credor: ALAIR DE SOUZA LIMA – CPF 078.864.705-91. 
Objeto: Locação de uma casa residencial, localizada na Rua Francisco Timóteo, s/n, Centro, Carinhanha-BA, 
para funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Direitos da Cidadania e Proteção Social deste 
município. Valor: R$ 15.600,00 (Quinze Mil, Seiscentos Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 006/2016 de 04.01.2016, credor: LAURINDO RODRIGUES SOARES – CPF 
107.963.205-00. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Rua Estrela D'alva, s/n, São 
Francisco, nesta cidade de Carinhanha-BA, para funcionamento exclusivo de residência para os médicos 
intercambistas do "Programa Mais Médicos", que estão lotados nos PSF's do Povoado Barrinha e Agrovila 
XXIII, na zona rural deste Município. Valor: R$ 9.600,00 (Nove Mil, Seiscentos Reais), vigência 04.01 a 
31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 007/2016 de 04.01.2016, credor: CLOVIS MESSIAS DIAS – CPF 270.368.635-87. 
Objeto: Locação de uma casa residencial, localizada na Avenida Santo Antônio, s/n, Centro, na sede deste 
município, para o exclusivo funcionamento da Secretaria de Saúde, na sede deste Município de Carinhanha-
BA. Valor: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 008/2016 de 04.01.2016, credor: MARIA JOSE NERI GONCALVES – CPF 
733.736.996-49. Objeto: locação de um imóvel residencial, localizado na Rua Dom Bosco, s/n, São Francisco, 
na sede deste município, para funcionamento exclusivo de residência para os médicos intercambistas do 
"Programa Mais Médicos" que estão lotados nos PSF's do Povoado Vila São João e Agrovila XVI, zona rural 
deste Município. Valor: R$ 9.600,00 (Nove Mil, Seiscentos Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 009/2016 de 04.01.2016, credor: APARECIDO FRANCISCO SENA – CPF 
635.148.425-15. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Rua Campo Alegre, n° 36, Alto da 
Colina, na sede do município, para uso exclusivo da Secretaria Municipal de Saúde deste município, para o 
funcionamento de sede do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Urgências. Valor: R$ 8.640,00 (Oito Mil, 
Seiscentos e Quarenta Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 010/2016 de 04.01.2016, credor: CLEIDE PEREIRA LEITE – CPF 285.461.215-91. 
Objeto: Locação de um imóvel comercial, localizado na Rua 02 de julho, s/n, Centro, Carinhanha-BA, para o 
uso exclusivo de anexo da Secretaria de Educação. Valor: R$ 8.688,00 (Oito Mil, Seiscentos e Oitenta e Oito 
Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 

LICITAÇÕES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 00FD-E789-4E24-2A29.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 0
0F

D
-E

78
9-

4E
24

-2
A

29
.



3  
 

SEXTA-FEIRA 

08 DE JANEIRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 707 

Dispensa de Licitação n° 011/2016 de 04.01.2016, credor: MARIA PEREIRA DE CARVALHO – CPF 
420.536.845-34. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, 
neste município de Carinhanha-BA, para o funcionamento exclusivo de depósito de produtos alimentícios para 
a Secretaria Municipal de Educação. Valor: R$ 9.600,00 (Nove Mil, Seiscentos Reais), vigência 04.01 a 
31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 012/2016 de 04.01.2016, credor: MARIA CLEUSA FERREIRA DE CASTRO – CPF 
106.677.415-34. Objeto: Locação de uma casa residencial, localizada na Rua Santos Dumont, s/n, São 
Francisco, Carinhanha-BA, para funcionamento do CRAS – URBANO deste município. Valor: R$ 9.600,00 
(Nove Mil, Seiscentos Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 013/2016 de 04.01.2016, credor: GEILSA DA SILVA LIMA – CPF 017.774.787-07. 
Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Rua Sete de Setembro, n° 25, Centro, neste município 
de Carinhanha-BA, para o uso exclusivo da Secretaria de Educação, para o funcionamento do Conselho 
Municipal de Educação, Conselho do FNDE, Conselho de Alimentação Escolar e do Pacto pela Educação. 
Valor: R$ 10.800,00 (Dez Mil, Oitocentos Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 014/2015 de 04.01.2016, credor: RAIMUNDO NONATO SENA E SILVA – CPF 
987.500.708-00. Objeto: Locação de um imóvel residencial, localizado na Rua Duque de Caxias, n° 171, Bairro 
Centro, na sede deste município, para funcionamento exclusivo da Casa de Apoio da Polícia Militar no 
Município, a serviço neste município. Valor: R$ 10.200,00 (Dez Mil, Duzentos Reais), vigência 04.01 a 
31.12.2016. 
 
Dispensa de Licitação n° 015/2016 de 04.01.2016, credor: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES 
DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE CARINHANHA CNN – CNPJ 08.516.630/0001-25. Objeto: Prestação de 
serviços de limpeza urbana em logradouros públicos, coleta de resíduos sólidos domiciliares recicláveis ou 
reutilizáveis e a manutenção de varrição e desmate na sede e povoados deste município de Carinhanha. Valor: 
R$ 1.620.000,00 (Hum Milhão, Seiscentos e Vinte Mil Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Ato de Inexigibilidade 001/2016 de 04.01.2016. credor: MILTON PEREIRA PINTO – CPF 444.904.295-68. 
Objeto: Prestação de serviços no âmbito deste Comarca, patrocinar as causas do Contratante, e que consiste 
em acompanhar os processos ajuizados e por ajuizar, em que o Contratante figure, seja no pólo ativo ou 
passivo, prestando-lhe assessoramento Jurídico, bem como acompanhamento de demandas trabalhistas que 
tenham no pólo passivo o Município. Valor: R$ 126.000,00 (Cento e Vinte e Seis Mil Reais), vigência 04.01 a 
31.12.2016. 
 
Ato de Inexigibilidade 002/2016 de 04.01.2016. credor: JAMERSON SILVA CASTRO – CPF 577.856.435-04. 
Objeto: Prestação de serviços de Consultoria Jurídica e Advocacia, realização de pareceres, análises de 
contratos e suporte jurídico sobre assuntos de interesse direto do Município, perante repartições públicas 
Federais, Estaduais e Órgãos da Administração Pública Direta e Indireta, perante particulares e empresas 
privadas. Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 
 
Ato de Inexigibilidade 003/2016 de 04.01.2016. credor: ORPAM – ORGANIZAÇÃO DE PROCESSAMENTOS 
INFORMATIZADOS LTDA - EPP – CNPJ 13.678.537/0001-57. Objeto: Prestação de serviços de Contabilidade 
Geral da Receita e Despesa do exercício de 2016, elaboração computadorizada dos balancetes mensais, 
relatórios da LRF, SISTN, PPA, LDO, orçamento programa para o exercício de 2016, elaboração das 
prestações de Contas para TCM do exercício de 2016, assessoria técnica contábil especializada no 
treinamento, coordenação e orientação ao pessoal da Prefeitura para alimentação e envio de informações do 
SIGA – Sistema Integrado de Gestão e Auditoria do Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia. Valor: R$ 
253.500,00 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil, Quinhentos Reais), vigência 04.01 a 31.12.2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 00FD-E789-4E24-2A29.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 0
0F

D
-E

78
9-

4E
24

-2
A

29
.



4  
 

SEXTA-FEIRA 

08 DE JANEIRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 707 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 Foram vencedoras do Pregão Presencial n° 019/2015 julgado em 24/12/2015 às empresas: 
ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA – EPP CNPJ: 02.990.912/0001-83 no valor de R$ 603.500,00 
(Seiscentos e Três Mil, Quinhentos Reais), ULTRAFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP 
CNPJ: 08.819.940/0001-19 no valor de R$ 802.500,00 (Oitocentos e Dois Mil, Quinhentos Reais), JOAO 
HILDS PORTO PEREIRA EIRELI - ME CNPJ: 07.206.435/0001-36 no valor de R$ 104.000,00 (Cento e Quatro 
Mil Reais) e BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLOGICOS LTDA – EPP CNPJ: 07.580.167/00 01-18 no valor de R$ 61.300,00 (Sessenta e Um Mil, 
Trezentos Reais), para aquisição de medicamentos e insumos para o Hospital e PSF's deste município. 
 

 RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 Foram vencedoras do Pregão Presencial n° 020/2015 julgado em 28/12/2015 às empresas: 
ULTRAFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP CNPJ: 08.819.940/0001-19 no valor de R$ 
500.000,00 (Quinhentos Mil Reais), ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA – EPP CNPJ: 02.990.912/0001-83 
no valor de R$ 350.400,00 (Trezentos e Cinquenta Mil, Quatrocentos Reais) e BASE MEDICAL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA – EPP 
CNPJ: 07.580.167/00 01-18 no valor de R$ 79.000,00 (Setenta e Nove Mil Reais) para aquisição de 
medicamentos para atender a demanda da Farmácia Básica deste município. 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 Foi vencedora do Pregão Presencial n° 021/2015 julgado em 29/12/2015 à empresa: GIVALDO DE 
JESUS MONTALVAO JUNIOR – ME CNPJ: 21.036.172/0001-95 no valor de R$ 1.445.000,00 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Quarenta e Cinco Mil Reais), para aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio 
da merenda escolar das escolas deste município. 
 

NILTON MESSIAS SOBRINHO 
Pregoeiro 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 00FD-E789-4E24-2A29.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 0
0F

D
-E

78
9-

4E
24

-2
A

29
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas. Para verificar 

as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/00FD-E789-4E24-2A29 ou 

vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 00FD-E789-4E24-2A29

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/01/2016 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 08/01/2016 19:41


